Os rateios se referem a eventos 

passados, de forma que a proteção do veículo cadastrado obedeça aos itens 8.8. e 8.9. 

17.4. A repartição dos prejuízos materiais será limitada ao valor máximo de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para os 

veículos leves e de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) para veículos utilitários cadastrados junto à 

Associação. Este valor será periodicamente revisto pela Diretoria Executiva observando o valor da Tabela FIPE. 

17.5. Caso o veículo cadastrado junto à INTERNACIONAL CLUBE DE BENEFÍCIOS ultrapasse o limite